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Abstrakt
Cílem práce je popsat změny v krystalické struktuře ocelí po pomalém zahřívání během požáru a

následném prudkém ochlazení vodním proudem. V první části práce jsou popsány základy

vedení požárního zásahu. Ve druhé části jsou popsány materiálové struktury vznikající v ocelích,

jejich vlastnosti a podmínky jejich vzniku. Ve třetí části je experimentálně ověřeno, jak je při

prudkém ochlazení změněna struktura konstrukčních ocelí. Pozornost je věnována vzniku křehké

martenzitické struktury. Ve čtvrté části je experimentálně ověřena skutečná rychlost poklesu

teploty oceli při ochlazování vodním proudem. Pátá část práce se zabývá možností odhadu doby

ochlazování analytickým způsobem a numerickou metodou na základě výsledků experimentu.

Klíčová slova

ocelové konstrukce, požár, ochlazování, kalení, martenzit, vodní proud, metoda konečných

prvků

Abstract
The subject of this work is description of changes in the metallurgical structure of steel after

a slow heating during building fire and following rapid cooling by water stream. In the first part

is introduction to fire extinguishing by water. The second part describes metallurgical structures

of steel. In the third part are experimentally verified changes in material structure of construction

steels after rapid cooling. Attention is focused on martensite formation. The fourth part describes

a real speed of temperature decrease during cooling by water stream. The fifth part describes

analytical and numerical estimation of time to cooling various structure elements.

Keywords

steel structures, fire, cooling, quenching, martensite, water stream, finite element method
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Velké latinské symboly

Aa Plocha průmětu ocelového prvku ve vodním proudu m2

Aw Plocha průřezu vodním proudem m2

A1 Dolní teplota překrystalizace austenitu °C

A3 Horní teplota překrystalizace austenitu °C

Ca Tepelná kapacita oceli pro ochlazení J∙kg-1

Cw,eff Účinná tepelná kapacita vody s vlivem výparu J∙kg-1

G Jednotková hmotnost profilu kg∙m-1

Qa Teplo odebrané z oceli J

Qw Teplo předané do vody J

QV,w Objemový průtok proudnicí m3∙s-1

V Objem ocelového prvku m3

Malé latinské symboly

ba Šířka ocelového profilu m

ca Měrná tepelná kapacita oceli J∙kg-1∙K-1

cw Měrná tepelná kapacita vody J∙kg-1∙K-1

ha Výška ocelového profilu m

hnet Tepelný tok povrchem tělesa W∙m-2

kv Součinitel využití vodního proudu -

kvap Součinitel výparu vody -

l Ochlazovaná délka m

lv Měrné skupenské teplo vypařování vody J∙kg-1

lv,eff Účinné výparné teplo vody J∙kg-1

ma Hmotnost oceli kg

VII

mw,eff Účinný hmotnostní průtok vody kg∙s-1

t Čas s

Řecké symboly

αc Součinitel přestupu tepla prouděním vzduchu W∙m-2∙K-1

αw Součinitel přestupu tepla do vody W∙m-2∙K-1

Δθa,12,c Předpokládaný rozdíl teplot mezi povrchem a jádrem vzorku °C

Δθa,12,r Měřený rozdíl teplot mezi povrchem a jádrem vzorku °C

ΔθTCL,dev Odchylka měření termočlánku °C

εg Emisivita okolí -

εm Emisivita materiálu -

θ Teplota °C

θw,0 Počáteční teplota vody °C

θw,1 Konečná teplota vody °C

θa Teplota oceli °C

θa,1 Teplota povrchu oceli °C

θa,2 Teplota jádra oceli °C

θa,1,r Měřená teplota povrchu oceli °C

θa,2,r Měřená teplota jádra oceli °C

θfin Konečná teplota oceli °C

θg Teplota vzduchu °C

θini Počáteční teplota oceli °C

θw,var Bod varu vody °C

λa Tepelná vodivost oceli W∙m-1∙K-1

ρa Hustota oceli kg∙m-3

ρw Hustota vody kg∙m-3
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τ Doba ochlazování s

ψ1, ψ2, ψ3 Pomocné součinitele J∙kg-1

Zkratky

ARA Anizotermický rozpad austenitu

A110 Požární hadice s jmenovitým průměrem 110 mm (typ A)

B75 Požární hadice s jmenovitým průměrem 75 mm (typ B)

CAS Cisternová automobilová stříkačka

CEV Uhlíkový ekvivalent oceli

CFD Simulace proudění tekutin (angl. Computational Fluid Dynamics)

C52 Požární hadice s jmenovitým průměrem 52 mm (typ C)

D25 Požární hadice s jmenovitým průměrem 25 mm (typ D)

IRA Izotermický rozpad austenitu

JPO Jednotka požární ochrany

LGPL GNU Lesser General Public Licence (softwarová licence)

Proměnné ve zdrojovém kódu numerického modelu

V kapitole 8 se používají názvy proměnných použitých v numerickém modelu. Přehled těchto

proměnných a jejich význam je uveden v tab. 15.

Jejich názvy jsou zvýrazněny – font Courier New s tečkovaným podtržením
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 Úvod 1
Degradace materiálových vlastností oceli za zvýšených teplot závisí na rychlosti zahřívání.

EN 1993-1-2:2005 poskytuje návrhové hodnoty meze kluzu, meze úměrnosti a modul pružnosti

při zahřívání požárem 2 až 50 K za min [1]. Vztahy jsou připraveny pro navrhování stavebních

konstrukcí při požáru. V literatuře jsou dispozici i materiálové vlastnosti konstrukční oceli po

zahřátí nad teplotu austenitizace oceli. Neuvažuje se s rychlým ochlazováním konstrukcí, ke

kterému může docházet při zdolávání požáru jednotkami požární ochrany. Krystalická struktura

oceli se při ochlazení mění. Změna závisí na teplotě, rychlosti chlazení a množství

uhlíku/příměsí. Ochlazování se využívá pro tepelné zpracování oceli. Při tepelném zpracování se

mění dvě základní vlastnosti oceli pevnost/tažnost a houževnatost. U strojních ocelí se cíleně

dosahuje požadované tvrdosti materiálu zchlazením – kalením., zároveň se ale zvyšuje křehkost

oceli. Kalitelné jsou pouze uhlíkové oceli. Ve stavebních konstrukcích je křehkost nežádoucí.

Tato práce se věnuje riziku zakalení při požárním zásahu na objektu s ocelovou nosnou

konstrukcí.

Ve strojírenství se používá kalení, kterým se dosahuje vysoké tvrdosti pomocí prudkého

ochlazení ve vodní lázni. K prudkému ochlazení vodním proudem může dojít při požárním

zásahu. Při kalení se zvyšuje křehkost, která je ve stavebních konstrukcích nežádoucí. Na místě

je proto otázka, zda v konstrukčních ocelích hrozí vznik martenzitické struktury, a tím zkřehnutí

stavební konstrukce.
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 Požární zásah 2
Požárem se rozumí každé nežádoucí hoření, při kterém dochází k usmrcení nebo zranění osob a

zvířat, škodám na majetku, nebo pokud jsou osoby, zvířata nebo majetek alespoň ohroženy [2].

Podstatou hoření je fyzikálně chemická reakce, při které hořlavá látka reaguje s oxidačním

prostředkem za vzniku tepla a světla (exotermická reakce).

Hlavními podmínkami pro hoření je přítomnost paliva (hořlavé látky), oxidačního

prostředku (kyslík) a iniciační energie (teplo). Tyto tři elementy jsou zpravidla nazývány

trojúhelníkem hoření. Protože při chemické reakci vzniká teplo, které podporuje další průběh

hoření, jedná se o řetězovou reakci. Hoření lze zamezit tak, že odebereme z pásma hoření

nejméně jeden z elementů hoření:

zředěním reagujících látek -

zamezením přístupu kyslíku k hořící látce -

ochlazením pásma hoření -

Další možností je zamezení reakci chemickou cestou. Tohoto principu využívají halonová

hasiva. S příchodem těchto hasiv byla teorie trojúhelníku hoření rozšířena o čtvrtý element –

chemickou reakci. Tím vzniká tzv. čtyřstěn (tetraedr) hoření [3].

Úkolem jednotek požární ochrany (JPO) při požárním zásahu je lokalizace a následná likvidace

požáru [4]. Toho lze dosáhnout výše uvedenými způsoby. Pro práci je důležitý zejména způsob

hašení pomocí ochlazování pásma hoření. Právě při tomto způsobu může dojít k rychlému

ochlazení stavebních konstrukcí.

2.1 Hašení vodou

Nejčastěji používaným hasebním prostředkem je voda. Použití vody jako hasicí látky je výhodné

zejména z hlediska její snadné dostupnosti na většině míst, a zároveň značné univerzálnosti

použití. Voda má dva hlavní hasební efekty [4]:


[…]


vybočení podélné osy ocelových prvků a snížit únosnost prvku ve vzpěrném tlaku. Tažené

ocelové konstrukce nejsou náchylné na přítomnost imperfekcí v konstrukci, nepředpokládá se

riziko kolapsu při ochlazování vodním proudem.

obr. 35: Srovnání minimálních (plně) a maximálních (čárkovaně) teplot v různých profilech během
ochlazování vodním proudem
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Velké teplotní rozdíly vznikají především u profilů, kde je velká část povrchu chráněna před

působením vodního proudu. U otevřených profilů s velkým povrchem v poměru k objemu,

např. IPE nebo HEB, může být před vodním proudem chráněná celá jedna polovina pásnice.

K ochlazování pak dochází pouze nepřímo, prostřednictvím vedení tepla do ochlazované části

průřezu a v pásnici klesá teplota pomaleji, než ve zbývající části průřezu. Vzniká nerovnoměrné

rozložení teplot, které způsobí kroucení nebo celkovou deformaci průřezu.

Plynulejší rozložení teplot vzniká u uzavřených průřezů, např. oválných, obdélníkových.

Teplota profilu klesá směrem k proudnici, nepředpokládá se deformace a kroucení profilu.

Přesnější působení teplotních změn na stabilitu konstrukce by bylo možné ověřit, pokud by se

numerický model rozšířil o diferenciální rovnice zahrnující pružnost, pevnost a teplotní

roztažnost materiálu. Téměř žádný teplotní rozdíl nevzniká u profilu L, jehož všechny stěny jsou

ochlazovány alespoň z jedné strany. (obr. 35)
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 Závěr 9
V diplomové práci byly shrnuty poznatky týkající se požárního zásahu, struktury a vlastností

oceli po požárním zásahu. Cílem práce bylo ověřit, jakým způsobem mohou být ovlivněny

ocelové konstrukce po zasažení vodním proudem během požárního zásahu.

Konstrukční oceli zpravidla nemají vysoký obsah uhlíku a nejsou dobře kalitelné.

V oceli S355 se původní feriticko-perlitická struktura přetvořila na feriticko-bainitickou.

Vrubová houževnatost oceli se snížila přibližně na polovinu. Bainitická struktura oceli

S700 zůstala bez výrazných změn, vrubová houževnatost byla rovněž nižší, než původní. Ve

feritické struktuře oceli F36 byl částečně rozpuštěn perlit. Vrubová houževnatost oceli F36 byla

po tepelné úpravě vyšší. Pevnost v tahu nebyla u ocelí zkoušena. Experimentem bylo ověřeno, že

v ocelích, používaných ve stavebních konstrukcích, po prudkém ochlazení z vysoké teploty ve

vodní lázni nevzniká křehká martenzitická struktura. Vlivem vzniku bainitu může být snížena

houževnatost oceli.

Dalším experimentem bylo ověřeno, jak rychle jsou ocelové konstrukce ochlazované

vodním proudem při požárním zásahu, v porovnání s tepelným zpracováním během prvního

experimentu. Sprchový vodní proud způsobuje pomalejší pokles teploty oceli, než plný proud a

z hlediska materiálových změn a deformací je šetrnější pro ocelové konstrukce. Žádný z vodních

proudů neochlazuje konstrukce rychleji, než vodní lázeň, proto se nepředpokládají výrazné

změny ve vlastnostech a struktuře materiálu.

Na základě výsledků experimentu s vodními proudy byl vytvořen numerický model

ochlazování. Ten byl aplikován na vzorové typické ocelové konstrukce. Pomocí numerického

modelu se sledoval možný vliv vodního proudu na stabilitu konstrukce. Ochlazováním

konstrukce vodním proudem z jedné strany vzniká nerovnoměrné rozložení teplot v průřezu,

čímž mohou vznikat imperfekce ocelové konstrukce. Únosnost tažených ocelových prvků není

imperfekcemi ovlivněna. V případě tlačených prvků se deformací průřezu nebo vybočením

podélné osy prvku ovlivňuje stabilita štíhlých prutů a stěn profilů.

Během ochlazování vznikají deformace materiálu vyvolané teplotní roztažností. Stabilita

tlačených prvků závisí na štíhlosti konstrukce, která je daná i vzpěrnou délkou. Posouzení

stability závisí na konkrétním případě. Numerický model z kapitoly 8 poskytuje nástroj, kterým

lze vypočítat předpokládané deformace vyvolané vlivem teplotní roztažnosti při ochlazování

vodním proudem. Získané deformace je možné využít při statickém posouzení konstrukce.
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Příloha B – ochlazování vodním proudem

Zaznamenaný průběh teplot uvnitř a na povrchu vzorku během ochlazování plným proudem (bez opravy
odchylky termočlánku)

Zaznamenaný průběh teplot uvnitř a na povrchu vzorku během ochlazování sprchovým proudem
(bez opravy odchylky termočlánku)
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Ohřev vzorku oceli hořákem se směsí kyslíku a acetylenu

Ochlazování vzorku plným proudem

Ochlazování vzorku sprchovým proudem (úhel rozstřiku cca 75°)
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Ochlazování vzorku sprchovým proudem (úhel rozstřiku cca 30°)

Ochlazování vzorku sprchovým proudem

Ochlazování vzorku sprchovým proudem
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Příloha C – zdrojový kód numerického modelu
Přiložený zdrojový kód numerického modelu v programu FreeFEM++ je zjednodušený. Pro

přehlednost je vymazána definice profilů IPE, UPE a L. Pro názornost je ponechána pouze

definice zkušebního vzorku, průřezu 200x20 mm. Postup pro definici výpočetní sítě je popsaný

v dokumentaci software [19]. Části kódu, které se týkají definice výpočetní sítě, jsou zvýrazněné.

Výpočetní síť má být přiřazena do proměnné Th. K definici poloh měřících bodů slouží

proměnné tclX1, tclX2, tclY1 a tclY2.
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