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Úkolem práce byla analýza rychlosti ochlazování konstrukce při požárním zásahu a s ní spojená
možnost degradace materiálu.

Diplomant se podrobně zabýval shrnutím problematiky, zejména dostupnými podklady
krystalické struktuře. Experimentálně ověřil změny při prudkém ochlazení konstrukčních
ocelí skutečná rychlost poklesu teploty oceli při ochlazování vodním proudem z požární
hubice. Pozornost je věnována vzniku křehké martenzitické struktury experimentálně
ověřena. Analyticky a numericky studoval rychlost ochlazování.

Bc. Košata pracoval na vytčeném úkolu odpovědně a samostatně. Práce dokládá schopnost
využití teoretických základů na konkrétní řešený problém a dobrou úroveň znalostí o požární
ochrany. Výsledky ukazují na dobré zvládnutí problematiky analytických metod i výpočtu MKP
včetně interpretace získaných výsledků.

Vzhledem ke kvalitě, tvůrčí schopnosti aplikace nových poznatků, úrovni předložené
diplomové práce, dosaženým výsledkům a k průběhu jejího zpracování hodnotím tuto práci
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